
Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 2016 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EPP, CNPJ:08.288.901/0001-32, por Luiz Henrique Gonçalves,
Itens/Vr.Unit.(R$).: 5/14,88; 7/1,54; 8/14,74; 14/189,99 e 19/9,71);
(Ata n.º 02/2016 - AMENDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA-EPP, CNPJ:09.312.196/0001-24, por Ales-
sandra Ramos, Itens/Vr.Unit.(R$): 17/3.423,00 e 18/874,18) ; (Ata n.º
03/2016 - SEFCOM-COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVI-
ÇOS LTDA-ME, CPNJ:17.449.788/0001-10, por Silvio Tadeu da Sil-
va, Itens/Vr.Unit.(R$): 6/42,00);(Ata n.º 04/2016 - WRB MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI - ME, CNPJ:21.144.630/0001-00, por Pierre
Correa, Itens/Vr.Unit.(R$):12/115,00);(Ata 05/2016 - BG COMER-
CIO E MATERIAIS EIRELI - ME CNPJ:24.101.048/0001-54, por
Roberto Gravino, Itens/Vr.Unit.(R$): 11/50,20. Ata Complementar 1:
Vigência: de 15.09.2016 a 14.09.2016 Data de Assinatura:
15.09.2016, com o seguinte Fornecedor: (Ata n.º 06/2016 - SEF-
COM-COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME,
CPNJ:17.449.788/0001-10, por Silvio Tadeu da Silva,
Itens/Vr.Unit.(R$): 15/11.243,00);

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2016 UASG 153032

Processo: 23090014481201640 . Objeto: Aquisição de materiais de
processamento de dados. Total de Itens Licitados: 00067. Edital:
22/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-54-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 22/09/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 21/09/2016) 153032-15251-2016NE800126

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 476 - Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a partir de
03/10/2016, o prazo de validade do Concurso Público para provi-
mento de cargo na Classe A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
destinada à Faculdade de Letras, na área de conhecimento: Língua
Francesa, realizado nos termos do Edital nº 22, de 16/01/2015, pu-
blicado no DOU de 19/01/2015, Seção 3, páginas 77 a 79, e ho-
mologado pelo Edital nº 505, de 01/10/2015, publicado no DOU de
02/10/2015, Seção 3, página 65, de acordo com o artigo 16 do
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

No- 477 - Prorrogar pelo período de 6 (seis) meses, a partir de
07/10/2016, o prazo de validade do Concurso Público para provi-
mento de cargo na Classe A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
destinada ao DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E IMUNOLO-
GIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na área de
conhecimento: Bioquímica de proteínas ou cinética enzimática, rea-
lizado nos termos do Edital nº 331, de 27/04/2015, publicado no
DOU de 28/04/2015, Seção 3, páginas 62 a 64, e homologado pelo
Edital nº 201, de 05/04/2016, publicado no DOU de 06/04/2016,
Seção 3, página 62, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009.

No- 478 - a partir de 14/10/2016, prorrogar pelo período de 06 (seis)
meses, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de
cargo na classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de
Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia:

- Área de Conhecimento: Calor e Fluidos. Edital nº
123/2016, de 23/02/2016, publicado no DOU de 24/02/2016, Seção
03, página 67; homologado pelo Edital nº 223/2016, de 13/04/2016,
publicado no DOU de 14/04/2016, Seção 3, página 55.

No- 479 - a partir de 19/10/2016, prorrogar pelo período de 06 (seis)
meses, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de
cargo na classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de
Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia:

- Área de Conhecimento: Análise Estrutural de Aeronaves.
Edital nº 122/2016, de 23/02/2016, publicado no DOU de 24/02/2016,
Seção 03, página 66; homologado pelo Edital nº 233/2016, de
15/04/2016, publicado no DOU de 19/04/2016, Seção 3, página 45.

No- 480 - a partir de 19/10/2016, prorrogar pelo período de 06 (seis)
meses, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de
cargo na classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de
Fotografia, Teatro e Cinema da Escola de Belas Artes:

- Área de Conhecimento: Produção Cultural e Realização
Plástica da Cena - Cenografia e Iluminação. Edital nº 138/2016, de
29/02/2016, publicado no DOU de 01/03/2016, Seção 03, página 75;
homologado pelo Edital nº 231/2016, de 15/04/2016, publicado no
DOU de 19/04/2016, Seção 3, página 45.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012, alterada pela
Lei nº 12.863/2013, resolve:

No- 481 - Retificar em parte, o Edital nº 347, de 23/06/2016, publicado
no DOU de 28/06/2016, Seção 3, páginas 58 a 60, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Cirurgia
Torácica, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de
classificados na Prova Escrita, de acordo com o parágrafo único do
artigo 28 e do artigo 33 da Resolução Complementar nº 02/2013, do
Conselho Universitário."

Leia-se: "
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", até dez dias após a data final das inscrições."

No- 482 - Retificar em parte, o Edital nº 348, de 23/06/2016, publicado
no DOU de 28/06/2016, Seção 3, páginas 61 a 63, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Cirurgia
de Cabeça e Pescoço, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de
classificados na Prova Escrita, de acordo com o parágrafo único do
artigo 28 e do artigo 33 da Resolução Complementar nº 02/2013, do
Conselho Universitário."

Leia-se: "
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", até dez dias após a data final das inscrições."

No- 483 - Retificar em parte, o Edital nº 349, de 23/06/2016, publicado
no DOU de 28/06/2016, Seção 3, páginas 63 a 66, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Anes-
tesiologia, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de
classificados na Prova Escrita, de acordo com o parágrafo único do
artigo 28 e do artigo 33 da Resolução Complementar nº 02/2013, do
Conselho Universitário."

Leia-se: "
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", até dez dias após a data final das inscrições."

No- 484 - Retificar em parte, o Edital nº 350, de 23/06/2016, publicado
no DOU de 28/06/2016, Seção 3, páginas 66 a 68, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da
FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Cirurgia
do Trauma, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de
classificados na Prova Escrita, de acordo com o parágrafo único do
artigo 28 e do artigo 33 da Resolução Complementar nº 02/2013, do
Conselho Universitário."

Leia-se: "
"5.7. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae"

deverão ser apresentados em via única, numerados sequencialmente e,
preferencialmente, na mesma sequência apresentada no "curriculum
vitae", até dez dias após a data final das inscrições."

No- 485 - Retificar em parte, o Edital nº 465, de 12/09/2016, publicado
no DOU de 13/09/2016, Seção 3, páginas 63 a 65, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉ-
DICA da FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento:
Clínica Médica, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"4.6.
f) Sete cópias do "curriculum vitae";
g) Tema do Seminário.
Leia-se: "
"4.6.
f) Sete cópias do "curriculum vitae."

No- 486 - O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:
Unidade: Escola de Música
Departamento: Teoria Geral da Música
Área de Conhecimento: Composição
Edital nº: 415 de 28/07/2016, publicado no DOU em 02/08/2016,
retificado pelo Edital nº 431, de 17/08/2016, publicado no DOU de
18/08/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Felipe Mendes de Vasconcelos
2º lugar: Fábio Wanderlei Janhan Sousa
Data de Homologação Interna: 29/08/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
E OPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016

O pregoeiro do DEMAI/UFMG informa o resultado do jul-
gamento das propostas do Pregão SRP 02/2016 (Serviço de instalação
de forro e parede de gesso acartonado, com fornecimento de ma-
teriais), considerando o menor preço por grupo praticado no processo
e que atende ao edital.

O pregoeiro informa que foi homologado para a empresa
L3A Divisória e Forros Ltda-ME o grupo 01, pelo valor total de R$
1.440.500,00. A Ata do pregão pode ser consultada no site:
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

LEANDRO RIBEIRO MAIA

(SIDEC - 21/09/2016) 153267-15229-2016NE800037

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 UASG 153273

Processo: 2307200082201610 . Objeto: Anuidade referente a adesão
ao plano Supporter Membership que garante desconto de 20% sobre
a taxa de processamento de artigo para todos os pesquisadores da
UFMG que publicarem na BioMED Central e nas revistas da Sprin-
ger Open's. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2016. MO-
NICA MARIA DINIZ LEAO. Pró-reitora Adjunta de Pesquisa. Ra-
tificação em 20/09/2016. ADO JORIO DE VASCONCELOS. Pró-
reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 20.462,26. CNPJ CONTRA-
TADA : 10.906.838/0001-00 DOT LIB EDITORA LTDA.

(SIDEC - 21/09/2016) 153254-15229-2016NE800285

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 UASG 153280

Processo: 23072047713201401. PREGÃO SRP No- 35/2014. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 22086683000346. Contratado : HP BRASIL INDUSTRIA
E COMERCIO DE-EQUIPAMENTOS ELETRONI. Objeto: AAqui-
sição de Equipamentos de Informática. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 25/08/2016 a 24/08/2017. Valor Total: R$8.699,00.
Fonte: 250153280 - 2016NE800224. Data de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 21/09/2016) 153280-15229-2016NE800029

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2016 UASG 153289

Processo: 23072008527201618. PREGÃO SISPP No- 7/2016. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 02026226000197. Contratado : G.D.SILVA - EPP -Ob-
jeto: Aquisição e instalação de divisórias em vidro temperado, porta
em vidro temperado e divisória tipo naval, para a Faculdade de Me-
dicina da UFMG. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 . Vigência:
20/09/2016 a 19/11/2016. Valor Total: R$28.408,00. Fonte: 112000000
- 2016NE800243 Fonte: 112000000 - 2016NE800244 Fonte:
112000000 - 2016NE800245. Data de Assinatura: 20/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 153289-15229-2016NE800039


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




